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1. Denne vejledning  
PCB blev anvendt til kondensatorer i lysarmaturer fra 1950 til 1986. Der er desuden viden 

om, at kondensatorer kan indeholde PCB i mindre mængder helt frem til 2004. En ny kort-

lægning af PCB i byggematerialer og indeluft har vist, at en stor del af de lysarmaturer, der 

afleveres til elektronikskrotningsvirksomheder i 2013, indeholder kondensatorer med PCB 

over 50 mg/kg. Kortlægningen har desuden vist, at en stor del af de udtjente lysarmaturer 

ikke håndteres korrekt, men blandt andet ender i me talskrot og senere i shredderanlæg, 

uden at de PCB-holdige kondensatorer er blevet fjernet.  

Armaturer til lysstofrør og andre lysarmaturer er omfattet af e lektronikaffaldsbe kendtgørel-

sen, der fastsætter, at lysarmaturer skal håndteres som elektronikaffald . Ved behandlingen 

af armaturerne skal PCB-holdige kondensatorer fjernes selektivt fra armaturerne og håndte-

res som farligt affald .  

Der er desuden i de senere år blevet øget opmærksomhed på den risiko, som PCB-holdige 

kondensatorer potentielt kan udgøre for indemiljøet og de personer, som håndterer konden-

satorer fra lysarmaturer . Det er vist, at PCB i kondensatorer i lysarmaturer kan forurene 

indeluften i bygninger til niveauer over Sundhedsstyrelsens anbefalede aktionsværdier.  

Miljøstyrelsen har derfor vurderet, at der er et behov  for , at aktørerne får yderligere viden 

om PCB i lysarmaturer, og om hvordan PCB-holdige lysarmaturer håndteres  korrekt.  

Vedledningen består af korte datablade med information til de enkelte grupper af aktører 

samt en række bilag med baggrundsinformation om, hvordan man identificerer og håndterer 

PCB-holdigt udstyr, sundhedsfarer ved PCB og anbefalede aktionsværdier, lovgivning og 

henvisninger til kilder til mere viden.  

De korte datablade henvender sig specifikt til følgende grupper af aktører:  

¶ Bygningsejere 

¶ Virksomheder involveret i nedrivning og renovering  

¶ Kommuner  

¶ Transportører og indsamlere af elektronikaffald  

¶ Behandlere af elektronikaffald  

Databladene giver den vigtigste information til hver gruppe af aktører med henvisninger til 

de relevante bilag, hvor der kan findes supplerende information. Denne vejledning omhand-

ler, hvordan PCB fra kondensatorer via sine kemiske egenskaber påvirker mennesker og 

miljø i omgivelserne.   Vejledningen beskæftiger sig, derfor ikke med sikkerhedsspørgsmål 

og lovgivning som ikke direkte et tilknyttet denne problematik, som f.eks. faren som strøm 

kan udgøre under arbejde med lysarmaturer.   
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2.  Bygningsejere  
Armaturer til lysstofrør produceret i peri o-

den 1950-1986 indeholder ofte en kondensa-

tor  med omkring 30 g ren PCB. Det samme 

gælder armaturer til visse typer af kviksølv-

damplamper og natriumlamper, der anve n-

des til udendørsbelysning, industrianlæg, 

sportsanlæg, mm.  

Ansvar  

Det er brugeren af lysarmaturers ansvar at 

sikre, at armaturerne , når de er udtjente, 

afleveres i overensstemmelse med reglerne 

vedrørende elektronikaffald , som er nærme-

re beskrevet i det følgende.  

Det er bygningsejerens ansvar at sikre men-

nesker og miljø mod skader fra PCB i en 

bygning. Miljøstyrelsen anbefaler, at fjerne 

PCB-holdige kondensatorer i lysarmaturer, 

selvom det på nuværende tidspunkt ikke er 

et lovkrav.  

Bortskaffelse af udtjente armat u-

rer  og kondensatorer  

Alle lysarmaturer skal håndteres  som elek-

tronik affald, når de er udtjente, uanset om 

de indeholder PCB er ej.  

Hvis armaturet inde holder kondensatorer 

uden lækage og synlige tæringer, håndteres 

armaturet som almindeligt elektronik affald. 

Har kondensatoren synlig lækage, bør den 

fjernes fra armaturet inden aflevering. Løse 

kondensatorer, som er fjernet fra armatu ret, 

skal enten håndteres  som elektronikaffald 

eller som farligt affald  i overensstemmelse 

med reglerne i den enkelte kommune. Sørg 

for brug af personlige værnemidler og grun-

dig emballering som nærmere beskrevet i 

bilag 4. 

Private brugere skal aflevere armaturerne 

via kommunens ordning for  indsamling af  

elektronik affald. Dette kan være den kom-

munale genbrugsplads eller en anden ord-

ning, som den enkelte kommune har etable-

ret.  

Virksomheder kan aflevere lysarmaturer til 

producenten eller importøren, hvis armat u-

rer er markedsført før 1. april 2006 , og virk-

somheden har købt nye armaturer, der er-

statter de gamle armaturer  i henhold til 

reglerne om producentansvar. Hvis der ikke 

indkøbes nye armaturer, skal de armaturer, 

der er blevet til affald, afleveres til én af 

følgende: Et registreret genanvendelsesan-

læg, en godkendt og registreret indsamlings-

virksomhed eller et godkendt og registreret 

kommunalt behandlingsanlæg. 

Lysarmaturer med kondensatorer må ikke 

afleveres  som blandet metalaffald!  

Genbrug af gamle lysarmaturer  

Det er forbudt at sælge armaturer med PCB-

holdige kondensatorer, også til genbrug. 

Miljøstyrelsen anbefaler , at lysstofarmaturer 

fra perioden 1950-1986 ikke opbevares, 

oplagres eller genbruges, uden at det er 

undersøgt, om armaturet indeholder PCB-

holdige kondensatorer. Hvis armaturerne 

indeholder PCB-holdi ge kondensatorer 

anbefales det, at kondensatoren udskiftes 

inden genbrug  af armaturet.  

Lysarmaturer kan være  kilde til 

PCB i indeluft  

PCB-holdige kondensatorer kan afgive PCB 

til indeluften uden , at brugeren er opmærk-

som på det. Der er eksempler på, at funge-

rende lysarmaturer har resulteret i PCB-

koncentrationer i indeluft over Sundhedsst y-

relsens anbefalede aktionsværdier (se bilag 1 

og 2). Lækkende kondensatorer kan endvi-

dere resultere i betydelig PCB-forurening af  

alle omgivne materialer.  

Miljøstyrelsen  anbefaler derfor, at undersø-

ge om armaturer indeholder PCB-holdige 

kondensatorer, og at der foretages en vurde-

ring af, om der er risiko for forurening af 

indeluften med PCB fra kondensatorerne.  

Er byg ningen opført efter 1986?  

Er bygningen opført efter 1986, kan man 

som udgangspunkt regne med, at der ikke er 

større mængder af PCB i lysarmaturerne. 

Hvis der er genbrugt  lysarmaturer i bygni n-

gen, bliver man dog nødt til at undersøge, 

om de genbrugte armaturer kan være PCB-

holdige. 

Nye lysstofarmaturer indeholder 

ikke kondensatorer  

Nye typer af lysarmaturer indeholder ikke 

kondensatorer. Mange moderne lysstofar-

maturer adskiller sig ved at bruge såkaldt 

T5-rør (lysstofrør)  med en diameter på 16 

mm. De ældre armaturer med PCB bruger 

Hvis kondensatoren er 

produceret før 1987, eller 

hvis kondensatoren ikke 

kan dateres med sikker-

hed, er der stor sandsyn-

lighed for,  at kondensato-

ren indeholder PCB. 

 

 

 

 

 

 

 

Brug personlige værnemid-

ler ved håndtering af kon-

densatorer i lysarmaturer 

(se bilag 4) 

Værnemidler til brug ved 

udskiftning af lækkende 

kondensator: Handsker, 

dragt og maske med ånde-

drætsfilter . 
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alle lysstofrør med en diameter på over 16 

mm, så er lysstofrøret kun 16 mm, har arma-

turet ikke PCB-holdig kondensator. Der er 

også nye armaturer, der anvender lysstofrør 

med en diameter på mere end 16 mm, så er 

rørenes diameter over 16 mm, og det er 

usikkert hvornår de produceret , må man 

åbne armaturet for at undersøge det nærme-

re.  

Indeholder lysarmaturet en PCB -

holdig kondensator?  

Efter åbning af lysstofarmaturet 1 kan kon-

densatoren normalt findes inden i armaturet 

på den del, der vender op mod loftet. Neden-

stående billede viser et eksempler på place-

ring af en kondensator i et lysstofarmatur. 

Der er vist flere eksempler i bilag 3, hvor der 

også er vist eksempler på andre lysarmatu-

rer.  

Kondensatorerne er oftest cylinderformede, 

men kan også være firkantede. Hvis der ikke 

findes en kondensator, er armaturet af nyere 

dato og indeholder ikke PCB. Er man i tvivl, 

om der er en kondensatorer, bør man kon-

takte en elektriker.

                                                                    

1 Et lysarmatur bruger strøm, og arbejde med strøm kan 

være farligt. Denne fare ligger uden for denne vejlednings 

anvendelsesområde. Følg gældende regler for og tag de 

nødvendige sikkerhedsmæssige forholdsregler.  

Eksempler på kondensato-

rer med påtrykt produkt i-

onsår.  
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Lysstofarmatur med kondensator (rød cirkel)  

Man kan ofte se på kondensatoren, hvornår 

den er produceret. Se bilag 3 for yderligere 

detaljer. Kondensatorer produceret efter 

1986 måtte højst indeholde 50 mg PCB pr. 

kg, men det kan ikke afvises, at der kan være 

lidt højere koncentrationer . Er armaturet 

eller kondensatoren produceret efter 2004 , 

er kondensatoren med stor sikkerhed helt 

PCB-fri.  

Hvis kondensatoren er produceret før 1987, 

eller hvis kondensatoren ikke kan dateres 

med sikkerhed, er der stor sandsynlighed 

for , at kondensatoren indeholder PCB. 

I forbindelse med en konkret vurdering af , 

om der er risiko for, at kondensatorer for u-

rener indelu ften med PCB, og overvejelser 

om fjernelse af armaturer i brug vil det kun-

ne være af betydning hvilken PCB-

koncentration, der er i kondensatoren.  

Via disse link s 

http://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2

015/01/978 -87-93283-47-3_bilag1.pdf ,  

http://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2

015/01/978 -87-93283-47-3_bilag2.xlsx   

kan du undersøge, om fabrikat, typenummer 

og årstal af den kondensator, som sidder i 

dit lysstofarmatur , svarer til én af de under-

søgte kondensatorer, og hvilken PCB kon-

centration der er fundet . Hvis fabrikat og 

type ikke klart fremgår, må du regne med, at 

kondensatoren indeholder PCB.  

Hvis du ønsker en sikker be- eller afkræftel-

se af, om kondensatoren i et lysstofarmatur 

indeholder PCB, kan kondensatoren sendes 

til kemisk analyse på et analyselaboratori-

um. Undlad at åbne kondensatoren og spørg 

laboratoriet, hvo rdan kondensatoren skal 

emballeres.  

Udskiftning af kondensatorer eller  

armaturer ? 

Hvis kondensatoren indeholder PCB bør 

man foretage en risikovurdering , og på den 

baggrund vurdere om kondensatoren eller 

hele armaturet skal udskiftes. Ved høje kon-

centrationer af PCB i kondensatoren, kan 

der afgives væsentlig mængder af PCB til 

indeluften . Miljøstyrelsen anbefaler at skifte 

kondensatorerne eller armaturerne.  

En nærmere beskrivelse af håndtering af 

kondensatorer ved udskiftning fremgår af 

bilag 4. I følge lysbranchen får man typisk 

energibesparelser på 25-40 % ved at udskifte 

gamle lysstofarmaturer med nye, mere ener-

gieffektive armaturer. 

http://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2015/01/978-87-93283-47-3_bilag1.pdf
http://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2015/01/978-87-93283-47-3_bilag1.pdf
http://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2015/01/978-87-93283-47-3_bilag2.xlsx
http://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2015/01/978-87-93283-47-3_bilag2.xlsx
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3.  Virksomheder involveret 
i ombygning, renovering 
og nedrivning  

Ansvar  

Virksomheder, der fjerner lysarmaturer i 

forb indelse med renovering, ombygning og 

nedri vning har ansvar for , at lysarmaturerne 

håndteres som elektronikaffald til selektiv 

behandling, som beskrevet i nedenstående.  

Virksomhederne har desuden ansvar for, at 

PCB fra kondensatorer i lysarmaturer ikke 

forurener andet affald og omgivelserne. 

PCB ender i shredderanlæg  

Undersøgelser har vist, at lysstofarmaturer i 

mange tilfælde afleveres  som blandet me-

talaffald. Dette affald bliver ofte behandlet 

direkte i shredderanlæg, uden at armaturer-

ne forudgående er frasorteret. Der er vist 

betydelige udslip af PCB fra shredderanlæg, 

og PCB-holdige kondensatorer i lysarmatu-

rer vurderes at være én af de væsentlige 

kilder til PCB i shredderanlæg 

Lysarmaturer må ikke afleveres  som blandet 

metalaffald!  

Bortskaffelse af lysarmaturer  

Ifølge elektronikaffaldsbekendtgørelsen 

(BEK nr. 130 af 06/02/2014 ) skal lysarma-

turer udsorteres som elektronikaffald.  

Elektronikaffaldsbekendtgørelsen foreskr i-

ver, at kondensatorer, der indeholder PCB, 

skal udtages ved selektiv behandling af af-

faldet. Da man ikke umiddelbart kan se, om 

et armatur indeholder PCB-holdige konden-

satorer, indebærer det, at alle lysstofarmatu-

rer samt armaturer til kviksølvdamplamper 

og natriumlamper skal udsorteres  til selek-

tiv behandling. Det er op til behandlere n af 

elektronikaffaldet at vurdere, om kondens a-

toren indeholder PCB, og hvorledes konden-

satoren efterfølgende skal håndteresbort-

skaffes. 

Håndværksvirksomheder og bygningsadmi-

nistratorer, der håndterer lysarmaturer fra 

husholdninger, kan aflevere armaturern e på 

kommunens genbrugsplads, hvis virksom-

heden er tilmeldt den kommunale ordning 

for brug af genbrugspladsen, og hvis det 

indgår i aftalen mellem virksomheden og 

bygningsejeren, at virksomheden skal hånd-

tere husholdningens affald. Hvis der ikke på 

forhånd  er indgået en aftale mellem virk-

somheden og bygningsejeren, om at virk-

somheden er ansvarlig er bygningsejeren 

ansvarlig. Hvis virksomheden i dette tilfælde 

tager armaturet med, er virksomheden at 

betragte som en transportør og skal overhol-

de de regler, der gælder for transportører af 

affald, deriblandt registrering i Miljøstyre l-

sen Affaldsregister. 

Lysarmaturer er omfattet af producenta n-

svarsordningen for elektronikaffald. Vir k-

somheder kan frit aflevere lysarmaturer til 

producenten eller importøren, hvis a rmat u-

rer er markedsført før 1. april 2006 , og virk-

somheden har købt nye armaturer, der er-

statter de gamle.  

Hvis der ikke indkøbes nye armaturer, skal 

de armaturer, der er blevet til affald, aflev e-

res til én af følgende:  

¶ et registreret genanvendelsesanlæg,  

¶ en godkendt og registreret indsamlings-

virksomhed, eller  

¶ et godkendt og registreret kommunalt 

behandlingsanlæg (se bilag 5). 

Hvis kondensatorerne lækker  

Hvis kondensatorer i armaturer lækker olie, 

anbefales det at fjerne kondensatorerne og 

indpakke dem forsvarligt som nærmere 

beskrevet i bilag 4. Lækkende kondensatorer 

kan forurene alle andre materialer i omgivel-

serne, andet affald og være sundhedsskade-

ligt i den videre håndtering af elektronika f-

faldet. Kondensatorerne afleveres enten som 

elektronikaffald eller som farligt affald i 

overensstemmelse med reglerne i den enkel-

te kommune. 

Oplag af lysarmaturer  

Miljøstyrelsen  anbefaler, at man ikke har 

oplag eller foretager mellemdeponering af 

Lysarmaturer må ikke 

afleveres som metalaffald!  

Alle lysarmaturer skal 

håndteres som elektronik-

affald til behandling.  
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lysarmaturer med PCB. Hvis lysarmaturer , 

der er nedtaget i forbindelse med ombyg-

ning, renovering eller nedrivning oplagr es 

inden videre affaldshåndtering  , skal det ske 

i lukkede container e eller på afgrænsede 

arealer med impermeable belægninger og 

vandtæt overdækning. Indeholder lyssto f-

armaturerne PCB, skal oplaget være tydeligt 

mærket med oplysning om, at det er farligt 

affald.  

Emballering  

Virksomheden, der frembringer farligt a f-

fald, har pligt til at sikre, at det farlige affald 

er forsvarligt emballeret i forhold til affa l-

dets sammensætning, mængde, vægt og 

volumen. Det skal sikres, at lysarmaturer-

ne/kondensatorerne er emballaret i materi a-

ler af god kvalitet, der sikrer, at der ikke sker 

udslip af indholdet under transporten eller, 

hvis det er muligt, emballeret i originale m-

ballage.  

Arbejdsmiljø  

Håndværkere og medarbejdere, der håndte-

rer PCB-holdigt affald, henvises til at benytte 

Arbejdstilsynets interne instruks; òAT intern 

instruks 3/2001 , PCB i bygningerò. Yderli-

gere information om håndtering af PCB-

holdige kondensatorer og brug af værnemid-

ler kan findes i bilag 4.  

Lovgivning  

Elektronikaffaldsbekendtgørelsen ( BEK nr. 

130 af 06/02/2014 ) foreskriver , at lysarma-

turer udsorteres som elektronikaffald , og 

PCB-holdige kondensatorer skal fjernes.  

Gældende lovgivning vedrørende PCB og 

elektronikaffald er yderligere beskrevet i 

bilag 6.  

Virksomheder, der modtager ly s-

stofarmaturer  

Man kan finde flere informationer om , hvi l-

ke virksomheder der aktuelt  må modtage 

lysarmaturer i Miljøstyrelsens Affaldsreg i-

ster (https://www.affaldsregister.mst.dk/ ). 

Følgende virksomheder modtager oktober 

2013 lysarmaturer til oparbejdning : 

¶ CDR Miljø Roskilde, Langebjerg 6, DK-

4000 Roskilde.  

¶ Averhoff A/S, Vejlbjergvej 5 -15, DK-

8240 Risskov, Aarhus. 

¶ Marius Pedersen A/S, Havnegade 90, 

DK-5000 Odense. 

¶ Stena Technoworld, Banemarksvej 40, 

DK-2605 Brøndby.

 

 

Lysstofarmatur med kondensator (rød cirkel)  
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4.  Kommuner  
 

Ansvar  

Kommuner ne har en række opgaver og plig-

ter i forbindelse med producentansvaret for 

elektr isk og elektronisk udstyr. Blandt andet  

er det kommunens ansvar at etablere en 

indsamlingsordning fra husholdninger, og 

det har alle kommuner gjort ved som min i-

mum at  etablere genbrugspladser.  

Det er ligeledes kommunernes ansvar, at 

elektronikaffald fra husholdninger  og fra de 

virksomheder, der gør brug af genbrugsplad-

sen (affald fra husholdninger) , bliver sort e-

ret i de korrekte fraktioner .  

Lysarmaturer er omfattet af reglerne om 

produktansvar. Det er elektroni k-

producenternes ansvar at levere indsam-

lingsmateriel til kommunen og sørge for 

afhentningen af affaldet. Kommun en kan 

vælge at benytte eget indsamlingsmateriel, 

som kommunen er ansvarlig for at levere og 

vedligeholde.  

Kommunernes rolle i forhold til  producen-

terne og importører er defineret i elektr o-

nikaffaldsbekendtgørelsens bilag 7. Bilaget 

indeholder retningslinjer for, hvordan sa m-

arbejdet mellem kommuner og producen-

ter/importører skal ske , hvis de ikke aftaler 

andet.  

Endvidere er det kommunens opgave i for-

bindelse med det almindelige affaldstilsyn af 

virksomheder at kontrollere, at virksomh e-

der håndterer deres affald, herunder kon-

densatorer korrekt.   

 

PCB ender i shredderanlæg  

En stor del af kondensatorerne i lysstofar-

maturer og armaturer til natrium - og kvik-

sølvdamplamper indeholder PCB i koncen-

trationer over 50 mg/kg.  

Undersøgelser har vist, at lysstofarmaturer i 

mange kommuner bortskaffes via genbrugs-

pladsernes containere for blandet metalaf-

fald. Dette affald bliver ofte behandlet dire k-

te i shredderanlæg, uden at armaturerne 

forudgående er frasorteret. Der er vist bety-

delige udslip af PCB fra shredderanlæg, og 

PCB-holdige kondensatorer i lysarmaturer 

vurderes at være én af de væsentlige kilder 

til PCB i shredderanlæg.  

PCB-holdige k ondensatorer skal  

fjernes fra lysarmaturer  

Ifølge elektronikaffaldsbekendtgørelsen 

(BEK nr. 130 af 06/02/2014 ) skal lysarma-

turer udsorteres som elektronikaffald. Ly s-

armaturet skal på genbrugspladser placeres i 

containere for elektronikaffald, fraktion 3 

òSm¬ husholdningsapparaterò, eller alterna-

tivt i fraktion 1 òstore husholdningsappera-

terò, hvis lysarmaturets størrelse tilsiger  det.  

Elektronikaffalds bekendtgørelsen foreskri-

ver, at kondensatorer, der indeholder PCB, 

skal udtages ved selektiv behandling af af-

faldet. Bekendtgørelsen har ingen nedre 

grænseværdi, og der må regnes med, at 

hovedparten af kondensatorer indeholder 

PCB i en vis koncentration.  

Da man ikke umiddelbart kan se, om et 

armatur indeholder PCB-holdige kondensa-

torer , indebærer det, at alle lysstofarmaturer 

samt armaturer til kvik sølvdamplamper og 

natriumlamper skal håndteres  som elektro-

nikaffald til selektiv behandling. Det er op til 

behandleren af elektronikaffaldet at vurdere , 

om kondensatoren indeholder PCB, og hvor-

ledes kondensatoren efterfølgende skal be-

handles. 
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Lysstofarmatur med kondensator i container med blandet metalaffald . Ved brud på kondensatoren kan 

denne opbevaring give anledning af forurening af andet metalaffald og omgivelserne.   

POP-forordningen (Europa -Parlamentets og 

Rådets forordning (EF) nr. 850/2004) for e-

skriver , at producenter og indehavere af 

affald skal gøre enhver rimelig indsats for, 

hvor det er muligt, at undgå forurening fra 

affaldet med PCB. Elektronikaffaldsbe-

kendtgørelsen angiver i bilag 2 en undtagel-

se for lysarmaturer i husholdninger. Det er 

Miljøstyrelsens opfattelse, at denne undta-

gelse ikke gælder PCB-holdigt udstyr fra 

husholdninger , og dermed ikke gælder PCB-

holdige lysarmaturer.   

Opbevaring af lysarmaturer  

Ud over at forurene ved behandling i shred-

deranlæg kan PCB-holdige armaturer med 

lækkende kondensatorer forurene andet 

affald, emballager og omgivelserne i det hele 

taget.  

Lysarmaturer bør derfor opbevares inden-

dørs på en måde, der sikrer minimal forur e-

ning af andet affald og emballager. 

Der bør udarbejdes en konkret vurdering  af, 

i hvilken grad  der er risiko for påvirkning af 

indeluften ved oplaget, og om der dermed er 

en risiko for indånding af PCB i forbindelse 

med oplaget og ved håndtering. 

Hvis kondensatorerne lækker, bør de fjernes 

fra armaturerne og emballeres forsvarligt.  

Affaldsbehandlerens håndtering 

af PCB -holdige kondensatorer  

Kommunen har tilsyn med, at lysarmaturer-

ne håndteres korrekt i hele behandlingskæ-

den, herunder hos behandlere med den 

nødvendige miljøgodkendelse i henhold til 

elektronikaffaldsbekendtgørelsens §§ 37-38 

og § 58.  

 

 



Vejledning om håndtering af PCB-holdige kondensatorer i lysarmaturer  12 

 

 

Kondensatorerne kan ved tæring blive utætte, så PCB lækker fra kondensatoren. 














































